
  学校目標『自ら気づき 考え 実行する生徒』 

   

        

℡ 011-571-6039 

https://www.moiwa-j.sapporo-c.ed.jp/

                          
 

さっぽろっ子「学び」のススメ 
 

さっぽろっ子「学び」のススメは、平成 29年度

から毎年、札幌市立小中学校のすべての児童生徒に

配付されているリーフレットです。 

学校・家庭・地域が一体となって、子どものよさ

や可能性を認め、励まし、支える関わりを通して子

どもの習慣づくりを進める指針として活用します。 

「学ぶ力」を育成するために、子どもが自ら考え、

理解し、深い学びへとつなげていけるよう、学校、

家庭で、適切かつ効果的な ICT端末の活用を推進します。 

「まほうのかいわ」を合言葉に「学習習慣」「運動習慣」「生活習慣」づくりを学校と家庭、地域の皆様

など、子どもを取り巻く全ての方々と大事にしていきます。 

 

さっぽろっ子小中一貫したつながりのススメ 
 

 

札幌市では、中学校区を基本単位とした「パートナー校」で、小中一貫した９年間の連続性のある教育を

推進しています。「９年間の学びをつなげる」「子どもの育ちをつなげる」「小中の教職員がつながる」「学

校・家庭・地域がつながる」ことを推進の四つの視点として、９年間の連続性のある教育を進めています。 

札幌市立藻岩中学校 

学校だより   No.３ 

令和6年 ４月 ３０日 



5月の教育活動 

日 曜 主な予定 給食 

1 水 道徳講演会(ネットモラル・薬物) 〇 

２ 木  〇 

３ 金 憲法記念日  

４ 土 みどりの日  

５ 日 こどもの日  

６ 月 振替休日  

７ 火 議長会・全協 〇 

８ 水  〇 

９ 木 委員会・局会 〇 

10 金 
授業参観(5 時間目) 

学年 PTA  
〇 

11 土   

12 日   

13 月 内科検診 〇 

14 火 生徒総会リハーサル 〇 

15 水 生徒総会 〇 

16 木  〇 

17 金  〇 

18 土   

19 日 開校記念日  

20 月  〇 

21 火 
職員会議 完全下校 

部活動休養日 
〇 

22 水 
部活動写真撮影(全部活動) 

PTA 役員会① 
〇 

23 木 

3 年修学旅行結団式 

1 年心臓検診 

3 年部活動停止 

〇 

24 金 修学旅行① 〇 

25 土 修学旅行②  

26 日 修学旅行③  

27 月 
3 年臨時休養日 

3 年部活動停止 
〇 

28 火 

3 年臨時休業日 

3 年部活動停止 

諸費引落日 

〇 

29 水 
2 年宿泊学習結団式 

2 年部活動停止 
〇 

30 木 宿泊学習① 〇 

31 金 宿泊学習② 〇 

※詳細は「月行事予定」を御覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公開授業への御来校、ありがとうございました 
 

     ４月１３日（土）に実施された公開授業に、多くの

御参観をいただき、ありがとうございました。ア

ンケートによる御意見を頂戴しておりますので、

一部を御紹介いたします。 
▸ 休日だと参加しやすいです。ありがとうござい
ます。 

   ▸ 昨年のようにスポーツ大会や合唱発表会のよ
うな行事に合わせてくれると楽しみです。平日
が仕事で参加できないので、土曜日はうれしい
です。 
→御意見ありがとうございます。今年度は各学年の
スポーツ大会や文化祭の日を含め、11 回の公開日
を予定しておりますので、御都合の良いときに、ぜひ
足をお運びください。 

 

学校諸費 引き落としのお知らせ 
５月２８日(火) (再引落日 ６/5) 

は、諸費引き落とし日となっています。後日配付いた

します『学校徴収金納入一覧』を御確認の上、御準備

お願いいたします。 

※引き落とし手数料1回10円を加算して御入金下さい。 

【学びのサポーターについて】 
今年度も藻岩中学校学びのサポーターとし

て、田中由美子様、髙谷直子様、森崎裕子様の３

名が活動を開始しました。学びのサポーターと

は札幌市が導入している制度で、日常の授業等

における生徒の学習支援を本校教諭と共に行っ

ていただける皆様です。日常的に校内での活動

を行う皆様ですので、生徒・保護者の皆様に御紹

介いたします。 

◇欠席・遅刻・早退の連絡は、 

遅くとも８時１５分までに入力をしてくださ

い。その際に必ず理由の記載をお願い致し

ます。学校の電話は８時以降につながる設定

になっております。「すぐーる」による連絡は時

間帯に関係なく入力できます。 

また、欠席連絡等をアプリの「健康連絡帳」

に入力される方がいらっしゃいます。欠席等の

連絡は「欠席・遅刻連絡」に入力してくださ

いますようお願いいたします。 

 ※欠席連絡が 8：15 までにない場合、お電話で

確認の御連絡を差し上げる場合があります。 

※まだ登録がお済でない御家庭はインストールを

お願いいたします。 

ご不明な場合は 教頭 伊藤 又は 担当 長野 

（５７１－６０３９）までご連絡ください。 

すぐーるについてのお願い 


